
 

 

 
 C.P.I.A. 

FERRARA 

 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
www.cpiaferrara.edu.it FEMM07000R C.F. 93088940387 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.A del D.Lgs n.50/2016, per 
l’affidamento del progetto di formazione sulla guida ALSILMA/LASLLIAM 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso  ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “contratti sotto soglia”, così come integrato e modificato 
dal D.Lgs 56/2017; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la Delibera n. 18 del Collegio Docenti con la quale è stato approvato il PTOF 2022/2025; 
VISTA la delibera n- 3 del 10/03/2022 C.I con cui è stato approvato regolamento degli acquisti;  
CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 3 e n.4; 
VISTA la formazione effettuata all’evento di Fierida 2025 nella quale il prof Lorenzo Rocca è intervenuto sulla 
guida ALSILMA/LASLLIAM; 
TENUTO CONTO che il prof. Lorenzo Rocca è uno dei principali autori della guida ALSILMA a versione italiana 
della Guida di riferimento Literacy and Second Language Learning for the Linguistic Integration of Adult 
Migrants (LASLLIAM) che permette di strutturare l’apprendimento in base ai reali bisogni degli studenti in 
contesto migratorio; 
CONSIDERATO il curriculum vitae del prof Rocca che attesta esperienza nel campo dei progetti di ricerca 
nazionali e internazionali della società Dante Alighieri, l’appartenenza al comitato scientifico CLIQ, 
l’esperienza presso il CVCL dell’Università per stranieri di Perugia come item writer, formatore e 
coordinatore delle attività; 
ACCERTATA   la disponibilità del prof Lorenzo Rocca a svolgere l’incarico di formatore nella giornata di 
venerdì 26/09/2025 per n. 8 ore; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025; 
VERIFICATA la copertura finanziaria a cura del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi in osservanza 
delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, al progetto P4.1 Formazione; 
 

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it 
Sedi Associate: 
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840 
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944 
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996 
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011  

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004352 - 16/09/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it


 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
di procedere all’affidamento diretto dell’incarico del   formatore  per la giornata di formazione di cui in 
premessa.. 
 

Art. 3 
Assume apposito impegno di spesa per una somma complessiva massima di € 850,00 (oneri fiscali inclusi) 
pari a 8 ore, da imputare al capitolo di spesa P4,1 Formazione  che presenta la necessaria copertura 
finanziaria. 
 

Art.4 
di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. Francesca Terenzoni per il prosieguo dell’istruttoria. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico 
del Procedimento è la Dirigente Scolastica Anna Quaranta. 
 
Ai sensi dell’Art. 29 del D.L.gs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza - obblighi di pubblicità legale, il presente provvedimento sarà pubblicato 
sul sito web dell’Istituzione scolastica, www.cpiaferrara.edu.it,  all’ALBO e nella sessione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
 

 
 
 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Anna Quaranta 
Documento firmato digitalmente 

 

 

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it 
Sedi Associate: 
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840 
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944 
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996 
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011  

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004352 - 16/09/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it

		2025-09-16T10:09:12+0000
	ANNA QUARANTA




